



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
SEÇÃO DE AQUISIÇÕES - SEAQ/CAPAT/SAO

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Processo: SEI n. 0001965-90.2023.6.04.0000

Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Material para manutenção de bens imóveis e instalações).

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO									
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO		
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total	
1	Reparo para Torneira/Mictório automático DECAMATIC ECO	50	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA POLICLINICA NAVAL NOSSA SENHORA DA GLORIA	R\$ 103,07	R\$ 116,47	R\$ 5.823,50	
				Aquisições Similares	PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA - COMANDO DA MARINHA	R\$ 128,35			
				Aquisições Similares	UNESP-CAMPUS DE PRESIDENTE PRUDENTE GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO PRESIDENTE PRUDENTE	R\$ 118,00			
2	Torneira de mesa, bica alta, metal cromado com acionamento automático por botão de pressão	10	Unidade	Aquisições Similares	PODER LEGISLATIVO Câmara dos Deputados	R\$ 672,49	R\$ 569,16	R\$ 5.691,60	
				Aquisições Similares	HOSP. EST. ESPEC. REAB. DR. FRANCISCO R. ARANTES GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ITU	R\$ 525,00			
				Aquisições Similares	INST. INFECTOLOGIA EMILIO RIBAS GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SÃO PAULO	R\$ 510,00			
3	Base para válvula de descarga 1.1/4"	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia	R\$ 326,42	R\$ 311,96	R\$ 3.119,60	
				Aquisições Similares	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/4 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO	R\$ 280,22			
				Aquisições Similares	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/4 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO	R\$ 329,23			
4	Kit conversor HYDRAMAX para HYDRA DUO PRO	10	Unidade	Aquisições Similares	UNICAMP - PFL SECR. DESENV. ECONOMICO LIMEIRA	R\$ 230,00	R\$ 273,83	R\$ 2.738,30	
				Aquisições Similares	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO CAMPINAS	R\$ 340,75			
				Aquisições Similares	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO CAMPINAS	R\$ 250,75			
5	Reparo para válvula de descarga 1.1/4"	30	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA 3ª REGIAO	R\$ 148,07	R\$ 153,97	R\$ 4.619,10	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ª Divisão de Exército 8ª Brigada de Infantaria Motorizada 9ª Batalhão de Infantaria Motorizada	R\$ 176,90			
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Paraná Pró-Reitoria de Administração Departamento de Serviços Gerais	R\$ 136,95			
6	Assento para vaso sanitário INCEPA, cor branco	5	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA	R\$ 94,99	R\$ 85,38	R\$ 426,90	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Joaquim Nabuco Superintendência de Planejamento e Administração	R\$ 70,76			
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria de Educação Media e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense	R\$ 90,39			
7	Vaso sanitário INCEPA com caixa acoplada, 3/6 L, cor branco, formato quadrado	5	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade do Rio Grande Pró-Reitoria Administrativa	R\$ 362,04	R\$ 317,01	R\$ 1.585,05	
				Aquisições Similares	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO MEC	R\$ 289,99			
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 8ª Região Militar 2ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 299,00			
8	Vaso sanitário INCEPA, sem caixa acoplada / Bacia convencional, cor branca, Modelo: ZIP	5	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA DEPOSITO DE COMBUSTIVEIS DA MB NO RIO JANEIRO	R\$ 222,00	R\$ 224,64	R\$ 1.123,20	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA SAÚDE Distrito Sanitário Especial Indígena - Medio Purus	R\$ 231,92			
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian	R\$ 219,99			
9	Placa de fibra mineral, marca ARMSTRONG, modelo FINE FISSURED, Borda Square Lay-in, Dimensões (1250 x 625 x 15 mm).	1800	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Piauí	R\$ 115,00	R\$ 109,10	R\$ 196.380,00	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Piauí	R\$ 113,81			
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Pró-Reitoria de Administração	R\$ 98,50			
10	Reparo MVC para torneira Lorenzetti linha C29, tipo T05, 1/4" de volta	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Rio Grande do Norte	R\$ 106,90	R\$ 105,85	R\$ 5.292,50	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Santa Cruz	R\$ 104,48			
				Aquisições Similares	Tribunal de Justiça do Estado do Pará	R\$ 106,17			
11	Torneira Lorenzetti para cozinha linha C29, tipo mesa, bica móvel, acabamento cromado, entrada 1/2", mecanismo de vedação cerâmico	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Cia. de Entrepósitos e Armazens Gerais de São Paulo	R\$ 220,00	R\$ 202,60	R\$ 10.130,00	
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA COMANDO DO GRUPAM. DE PATRULHA NAVAL DO LESTE	R\$ 199,80			
				Aquisições Similares	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA MEC	R\$ 188,00			
12	Torneira Lorenzetti para cozinha linha C29, tipo parede, bica móvel, acabamento cromado, entrada 1/2", mecanismo de vedação cerâmico	10	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO 6 REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO/RS	R\$ 194,90	R\$ 215,86	R\$ 2.158,60	
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE	R\$ 203,48			
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ª Brigada de Infantaria Motorizada 28ª Grupo de Artilharia de Campanha	R\$ 249,20			
13	Reparo para torneira DOCOL PRESSMATIC COMPACT	30	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO BASE DE ADMINIST. E APOIO DA 1 REG. MILITAR	R\$ 125,00	R\$ 143,82	R\$ 4.314,60	
				Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro	R\$ 183,96			
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA AMAZONIA ORIENTAL/BELEM/PA	R\$ 122,50			

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
14	Torneira TIGRE linha CROSS ½", tipo mesa, bica alta móvel, bico com arejador, acabamento cromado	100	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ª Divisão de Exército 8ª Brigada de Infantaria Motorizada 18ª Batalhão de Infantaria Motorizada	R\$ 88,97	R\$ 75,97	R\$ 7.597,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO	R\$ 71,93		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia	R\$ 67,00		
15	Torneira TIGRE linha CROSS ½", tipo parede, bica alta móvel, bico com arejador, acabamento cromado	20	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO	R\$ 71,93	R\$ 74,72	R\$ 1.494,40
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia	R\$ 67,00		
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI/RJ	R\$ 85,22		
16	Reparo Torneira para torneira TIGRE linha CROSS ½", acabamento cromado	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ª Brigada de Infantaria Motorizada 23ª Batalhão de Infantaria	R\$ 39,56	R\$ 42,69	R\$ 2.134,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ª Brigada de Infantaria Motorizada 23ª Batalhão de Infantaria	R\$ 42,13		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ª Brigada de Infantaria Motorizada 23ª Batalhão de Infantaria	R\$ 46,39		
17	Dobradiça MAXIM-AR V/A – Modelo 1132, cromado, 40mm entre furos	100	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE JANEIRO	R\$ 42,00	R\$ 42,91	R\$ 4.291,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 2º Grupamento de Engenharia de Construção 8ª Batalhão de Engenharia de Construção	R\$ 40,44		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI COORDENAÇÃO REGIONAL XINGU	R\$ 46,30		
18	Fechaduras PADO, modelo SARA em Zamac Cromo acetinado, tipo externa, roseta quadrada	50	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DO EXÉRCITO POLICLÍNICA MILITAR DO RIO DE JANEIRO/RJ	R\$ 372,08	R\$ 321,53	R\$ 16.076,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Gabinete do Comandante do Exército	R\$ 292,52		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA SAÚDE FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ Instituto de Tecnologia em Fármacos	R\$ 300,00		
19	Fechadura STAM, externa, preto fosco, 803/33, cilindro de pinos	30	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí	R\$ 161,33	R\$ 137,10	R\$ 4.113,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Joaquim Nabuco Superintendência de Planejamento e Administração	R\$ 129,08		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina	R\$ 120,90		
20	Fechadura STAM para porta de alumínio, externa, preto fosco, 601/11	20	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Florianópolis	R\$ 96,06	R\$ 88,27	R\$ 1.765,40
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA	R\$ 86,45		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA	R\$ 82,31		
21	Fechadura LA FONTE, Modelo ST-EVO, CJ 515, em latão sem espelho, maçaneta tipo L, entrada externa, tráfego intenso	20	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Florianópolis	R\$ 943,58	R\$ 886,77	R\$ 17.735,40
				Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe	R\$ 824,99		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Tecnológica Federal do Paraná UTFPR - Campus Sudoeste Pato Branco	R\$ 891,75		
22	Fechadura LA FONTE, Modelo ST-EVO, CJ 515, em latão sem espelho, maçaneta tipo L, banheiro, tráfego intenso	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando da 11ª Região Militar Base Administrativa da Brigada de Operções Especiais	R\$ 750,00	R\$ 692,77	R\$ 6.927,70
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Pelotas Pró-Reitoria Administrativa	R\$ 613,50		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS COMPANHIA DE URBANIZAÇÃO DE GOIÂNIA	R\$ 714,82		
23	Adesivo plástico incolor para PVC – Bismaga 75g	60	Bismaga	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade do Rio Grande Pró-Reitoria Administrativa	R\$ 4,82	R\$ 4,73	R\$ 283,80
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 2º Grupamento de Engenharia de Construção	R\$ 4,66		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA/MG	R\$ 4,72		
24	Adesivo/Cola de contato, sem tuluol, extra forte	3	Litro	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS	R\$ 59,99	R\$ 62,39	R\$ 187,17
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Fed. de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense	R\$ 73,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 3ª Região Militar Parque Regional de Manutenção/3	R\$ 54,18		
25	Adesivo instantâneo Profissional multiuso	50	Tubo	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Florianópolis	R\$ 27,17	R\$ 30,84	R\$ 1.542,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede Hospital Universitário Lauro Wanderley	R\$ 36,44		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA	R\$ 28,90		
26	Assento para vaso sanitário DECA POLO UNIC, material termo fixo, com sistema slow/soft close	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base Fluvial de Ladário	R\$ 783,22	R\$ 769,64	R\$ 7.696,40
				Aquisições Similares	PREFEITURA DE BELTERRA	R\$ 750,00		
				Aquisições Similares	DEPTO TURISMO Prefeitura Municipal de Guaporé/RS	R\$ 775,69		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
27	Assento vaso sanitário, material plástico, cor branca	400	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI COORDENAÇÃO REGIONAL DE BOA VISTA - RR	R\$ 79,00	R\$ 70,42	R\$ 28.168,00
				Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO 10. DEPOSITO DE SUPRIMENTO/MEX	R\$ 63,00		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR	R\$ 69,26		
28	Broca de widea para concreto – S10, comprimento total 150 mm, encaixe cilíndrico	50	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA	R\$ 18,90	R\$ 14,90	R\$ 745,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA	R\$ 14,90		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA	R\$ 10,90		
29	Broca de widea para concreto – S10, comprimento total 300 mm, encaixe cilíndrico	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA	R\$ 23,31	R\$ 21,14	R\$ 1.057,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ	R\$ 21,70		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Pelotas Pró-Reitoria Administrativa	R\$ 18,40		
30	Broca de widea para concreto – S4, comprimento total 75 mm, encaixe cilíndrico.	80	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	R\$ 7,00	R\$ 8,11	R\$ 648,80
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS	R\$ 9,46		
				Aquisições Similares	COMPANHIA DE SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL - CAESB	R\$ 7,88		
31	Broca de widea para concreto – S5, comprimento total 75 mm, encaixe cilíndrico.	80	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE VASSOURAS	R\$ 9,10	R\$ 8,51	R\$ 680,80
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS PREFEITURA MUNICIPAL DE VICOSA	R\$ 8,46		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 12ª Região Militar Parque Regional de Manutenção/12	R\$ 7,98		
32	Broca de widea para concreto – S6, comprimento total 100 mm, encaixe cilíndrico	80	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 12ª Região Militar Parque Regional de Manutenção/12	R\$ 14,40	R\$ 13,71	R\$ 1.096,80
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Pelotas Pró-Reitoria Administrativa	R\$ 14,72		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 50ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 12,00		
33	Broca de widea para concreto – S6, comprimento total 300 mm, encaixe cilíndrico.	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS	R\$ 20,00	R\$ 19,58	R\$ 979,00
				Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO 4 GRUPO DE ARTILHARIA ANTIAEREA	R\$ 20,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO SANTA MARIA	R\$ 18,75		
34	Broca de widea para concreto – S8, comprimento total 100 mm, encaixe cilíndrico.	50	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA	R\$ 14,90	R\$ 12,89	R\$ 644,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Natal	R\$ 11,50		
				Aquisições Similares	Governo do Estado do Maranhão PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ	R\$ 12,27		
35	Broca de widea para concreto – S8, comprimento total 300 mm, encaixe cilíndrico.	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA	R\$ 23,31	R\$ 21,14	R\$ 1.057,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ	R\$ 21,70		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Pelotas Pró-Reitoria Administrativa	R\$ 18,40		
36	Broca p/ aço rápido DIN 338 – Diâmetro Nominal 10.0mm, encaixe cilíndrico.	30	Unidade	Aquisições Similares	Governo do Estado de Mato Grosso SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL ÁGUAS DO PANTANAL	R\$ 11,29	R\$ 11,23	R\$ 336,90
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ	R\$ 11,50		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA PE	R\$ 10,89		
37	Broca p/ aço rápido DIN 338 – Diâmetro Nominal 1mm, encaixe cilíndrico.	30	Unidade	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTOPOLIS	R\$ 6,75	R\$ 6,91	R\$ 207,30
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Divisão de Exército COMANDO DE ARTILHARIA DIVISIONARIA DA 1ª DE 56ª Batalhão de Infantaria	R\$ 6,46		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE	R\$ 7,53		
38	Broca p/ aço rápido DIN 338 – Diâmetro Nominal 2.0mm, encaixe cilíndrico.	30	Unidade	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTOPOLIS	R\$ 6,75	R\$ 6,64	R\$ 199,20
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Minas Gerais Núcleo de Ciências Agrárias	R\$ 6,72		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Divisão de Exército COMANDO DE ARTILHARIA DIVISIONARIA DA 1ª DE 56ª Batalhão de Infantaria	R\$ 6,46		
39	Broca p/ aço rápido DIN 338 – Diâmetro Nominal 3.0mm, encaixe cilíndrico.	30	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Cotriguaçu- MT	R\$ 5,41	R\$ 6,22	R\$ 186,60
				Aquisições Similares	PM DE PRESIDENTE LUCENA	R\$ 8,84		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA	R\$ 4,40		
40	Broca p/ aço rápido DIN 338 – Diâmetro Nominal 3.5mm, encaixe cilíndrico.	30	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA MM/COMANDO DO 7 DISTRITO NAVAL/DF	R\$ 7,00	R\$ 6,28	R\$ 188,40
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA CAPITANIA FLUVIAL DO RIO PARANÁ	R\$ 5,41		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO/PA	R\$ 6,43		
41	Broca p/ aço rápido DIN 338 – Diâmetro Nominal 4.5mm, encaixe cilíndrico.	30	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Minas Gerais Núcleo de Ciências Agrárias	R\$ 6,72	R\$ 6,26	R\$ 187,80
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Divisão de Exército COMANDO DE ARTILHARIA DIVISIONARIA DA 1ª DE 56ª Batalhão de Infantaria	R\$ 6,46		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPASSI/PR	R\$ 5,60		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
42	Broca p/ aço rápido DIN 338 – Diâmetro Nominal 5,0mm, encaixe cilíndrico.	30	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO	R\$ 7,30	R\$ 8,67	R\$ 260,10
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Cotriguaçu- MT	R\$ 9,72		
				Aquisições Similares	PM DE ERECHIM	R\$ 9,00		
43	Broca p/ aço rápido DIN 338 – Diâmetro Nominal 6,0mm, encaixe cilíndrico.	30	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira	R\$ 6,40	R\$ 5,49	R\$ 164,70
				Aquisições Similares	PM DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES	R\$ 5,00		
				Aquisições Similares	PM DE PORTO ALEGRE	R\$ 5,07		
44	Broca p/ aço rápido DIN 338 – Diâmetro Nominal 8,0mm, encaixe cilíndrico.	30	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA MANDIOCA FRUT./CRUZ DAS ALMAS/BA	R\$ 7,62	R\$ 7,67	R\$ 230,10
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 2ºGrupamento de Engenharia de Construção 8º Batalhão de Engenharia de Construção	R\$ 7,63		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO BELTRÃO	R\$ 7,75		
45	Broca p/ aço rápido DIN 338– Diâmetro Nominal 4,0mm, encaixe cilíndrico.	30	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul	R\$ 7,40	R\$ 8,10	R\$ 243,00
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO C.A.S.A. - DR V. PARAIBA GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	R\$ 10,00		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE IMBÉ	R\$ 6,89		
46	Buchas de nylon convencional para concreto - 54	3000	Unidade	Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe	R\$ 0,40	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00
				Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe	R\$ 0,80		
				Aquisições Similares	PENT.RODRIGO DOS SANTOS FREITAS, DE BALBINOS SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA BALBINOS	R\$ 0,31		
47	Buchas de nylon convencional para concreto - 56	6000	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei - UFSJ	R\$ 0,88	R\$ 0,63	R\$ 3.780,00
				Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe	R\$ 0,40		
				Aquisições Similares	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS	R\$ 0,62		
48	Buchas de nylon convencional para concreto - 58	2000	Unidade	Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe	R\$ 0,80	R\$ 0,63	R\$ 1.260,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Espírito Santo Restaurante Central da Universidade Federal do Espírito Santo	R\$ 0,46		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Amaporá - PR	R\$ 0,64		
49	Cola instantânea, resistente a umidade, frasco com 5g	150	Frasco	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense-RS Campus Pelotas	R\$ 8,72	R\$ 8,07	R\$ 1.210,50
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE PB	R\$ 8,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Secretaria de Economia e Finanças 11º CENTRO DE GESTÃO CONTABILIDADE E FINANÇAS DO EXERCITO CENTRO DE LOGISTICA DE MISSEIS E FOGUETES	R\$ 7,50		
50	Defletor direcionador de ar para utilização em ar-condicionado cassette	80	Unidade	Aquisições Similares	Forparts	R\$ 61,88	R\$ 100,46	R\$ 8.036,80
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Terra Rica - PR	R\$ 119,50		
				Aquisições Similares	DIR.ENS.-REG.LINS SECRETARIA DA EDUCACAO LINS	R\$ 120,00		
51	Dispensador de copo descartável	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO	R\$ 70,01	R\$ 64,24	R\$ 3.212,00
				Aquisições Similares	SESC - CASA DO COMÉRCIO	R\$ 59,00		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE IMBÉ	R\$ 63,71		
52	Dispensador para papel higiênico em bobinas rolo de 10cm x 600m	80	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO	R\$ 44,55	R\$ 46,34	R\$ 3.707,20
				Aquisições Similares	PREF. MUN. DE SANTA INES	R\$ 45,47		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETE	R\$ 49,00		
53	Dispensador para papel toalha com corte automático, para bobinas de 20cm x 200m	80	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Delegacia Federal de Agricultura em Rondônia	R\$ 210,00	R\$ 237,93	R\$ 19.034,40
				Aquisições Similares	Agência de Modernização da Gestão de Processos	R\$ 250,00		
				Aquisições Similares	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANA	R\$ 253,80		
54	Dispensador para sabonete líquido	200	Unidade	Aquisições Similares	PM DE PRESIDENTE LUCENA	R\$ 40,50	R\$ 39,06	R\$ 7.812,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE IEPÉ	R\$ 38,72		
				Aquisições Similares	DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA Prefeitura Municipal de Guapirama/PR	R\$ 37,95		
55	Dobradiça em aço inox com rolamento, 3.1/2" x 3" (dimensões mínimas)	20	Conjunto	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA BASE NAVAL DE NATAL	R\$ 57,83	R\$ 55,11	R\$ 1.102,20
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 8ª Região Militar 2ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 57,50		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Secretaria Geral da Marinha Diretoria de Abastecimento Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro	R\$ 49,99		
56	Elemento filtrante para filtro ponto de uso 9" ¼ - Material: Polipropileno	20	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Academia da Força Aérea	R\$ 34,99	R\$ 36,20	R\$ 724,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Academia da Força Aérea	R\$ 35,39		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA MANDIOCA FRUT./CRUZ DAS ALMAS/BA	R\$ 38,24		
57	Engate flexível em aço inox trançado, acabamento cromado – ½" x 40cm	200	Unidade	Aquisições Similares	Preço SINAPI	R\$ 7,50	R\$ 7,47	R\$ 1.494,00
				Aquisições Similares	Preço SINAPI	R\$ 7,32		
				Aquisições Similares	Preço SINAPI	R\$ 7,59		
58	Engate flexível em aço inox trançado, acabamento cromado – ½" x 60cm	20	Unidade	Aquisições Similares	PENIT. DE RIBEIRAO PRETO SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA RIBEIRÃO PRETO	R\$ 12,40	R\$ 12,03	R\$ 240,60
				Aquisições Similares	PM DE INDEPENDÊNCIA	R\$ 11,70		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SAO DOMINGOS	R\$ 12,00		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
59	Fechadura tubular/cilíndrica para porta divisória	100	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGIPE	R\$ 91,89	R\$ 99,89	R\$ 9.989,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Tecnológica Federal do Paraná UTFPR - Campus Medianeira	R\$ 100,00		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Procuradoria Geral de Justiça do Estado da Bahia	R\$ 107,79		
60	Fita adesiva VHB dupla-face de espuma PU	30	Rolo	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA ECONOMIA DELEGACIA DA REC.FEDERAL EM J. DE FORA/MG	R\$ 130,00	R\$ 126,96	R\$ 3.808,80
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS Câmara Municipal de Belo Horizonte	R\$ 103,87		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE LUPERCIO	R\$ 147,00		
61	Fita veda-rosca 18mm x 50m	100	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade do Rio Grande Pró-Reitoria Administrativa	R\$ 4,59	R\$ 4,75	R\$ 475,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Estação Naval do Rio Grande	R\$ 4,66		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso	R\$ 5,00		
62	Forro em PVC liso branco caixa com 10 peças (12m²) - 8mm x 20cm x 6m	120	M²	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE Centro de Desenv. sustentável do Semiárido-CDSA/UFCG	R\$ 60,00	R\$ 63,46	R\$ 7.615,20
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede Hospital Universitário Lauro Wanderley	R\$ 62,47		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA 1ªBrigada de Cavalaria Mecanizada 4ºRegimento de Cavalaria Blindado	R\$ 67,90		
63	Kit Ducha higiênica	150	Unidade	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	R\$ 62,00	R\$ 67,21	R\$ 10.081,50
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA	R\$ 69,90		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA	R\$ 69,73		
64	Kit Reparo para registro de gaveta	5	Unidade	Aquisições Similares	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS	R\$ 58,10	R\$ 71,54	R\$ 357,70
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 50ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 63,63		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ª Divisão de Exército 8ª Brigada de Infantaria Motorizada 18ª Batalhão de Infantaria Motorizada	R\$ 92,88		
65	Kit Reparo para registro de pressão	5	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Fed. de educação, Ciencia e Tecnologia Fluminense	R\$ 58,85	R\$ 65,95	R\$ 329,75
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Espírito Santo Centro Universitário Norte do Espírito Santo	R\$ 72,00		
				Aquisições Similares	PREVI - RIO QUENTE	R\$ 67,00		
66	Lona plástica	5	Rolo	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA_E SEGURANÇA PÚBLICA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI COORDENAÇÃO DE REGIONAL CUIABÁ	R\$ 896,90	R\$ 906,86	R\$ 4.534,30
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI COORDENAÇÃO REGIONAL EM JUIZ DE FORA	R\$ 903,67		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 17ª Brigada de Infantaria de Selva Comando de Fronteira do Acre/48BIS	R\$ 920,00		
67	Mangueria jardim tipo Tramontina NTS	60	Unidade	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações	R\$ 290,01	R\$ 204,46	R\$ 12.267,60
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Superintendência Estadual de Compras e Licitações	R\$ 160,00		
				Aquisições Similares	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ PR	R\$ 190,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA SEMIARIDO/PETROLINA/PE	R\$ 177,83		
68	Manta adesiva de impermeabilização - aluminizada, material betume asfáltico – rolo 10cm x10m = 1 m²	30	Rolo	Aquisições Similares	JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA DE SANTA CATARINA	R\$ 54,19	R\$ 47,86	R\$ 1.435,80
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE PORTO VELHO	R\$ 40,00		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CODAJÁIS/AM	R\$ 49,40		
69	Manta adesiva de impermeabilização - aluminizada, material betume asfáltico – rolo 30cm x10m = 3 m²	40	Rolo	Aquisições Similares	PREF.MUN.DE SAO LUIS DO QUITUNDE	R\$ 120,01	R\$ 112,67	R\$ 4.506,80
				Aquisições Similares	PREF.MUN. DE SANTA INES	R\$ 76,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL Procuradoria da Republica em Pernambuco	R\$ 142,00		
70	Manta adesiva de impermeabilização - aluminizada, material betume asfáltico – rolo 90cm x10m = 9 m²	50	Rolo	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Procuradoria Geral de Justiça do Estado da Bahia	R\$ 403,42	R\$ 304,61	R\$ 15.230,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Alagoas	R\$ 260,40		
				Aquisições Similares	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS BACABAL	R\$ 250,00		
71	Mecanismo de entrada universal para caixa de descarga acoplada, tipo dual flux	10	Unidade	Aquisições Similares	MUNICIPIO DE SAO PAULO PMSP	R\$ 55,84	R\$ 61,95	R\$ 619,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 15ª Brigada de Infantaria Mecanizada 34ª Batalhão de Infantaria Mecanizada	R\$ 80,00		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Rolândia - PR	R\$ 50,01		
72	Mecanismo de saída universal para caixa de descarga acoplada, tipo dual flux	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense-RS	R\$ 110,06	R\$ 101,80	R\$ 1.018,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense-RS	R\$ 107,33		
				Aquisições Similares	UNICAMP - FEA SECR. DESENV. ECONOMICO CAMPINAS	R\$ 88,00		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
73	Mola hidráulica aérea, potência 2 ou para portas de até 90cm de largura – cor prata	60	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DAS CIDADES Companhia Brasileira de Trens Urbanos CBT-STU/REC-Superintendência de Trens Urbanos de Recife	R\$ 152,00	R\$ 152,27	R\$ 9.136,20
				Aquisições Similares	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL UFRS	R\$ 168,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto fed. de educação, Ciência e Tecnologia Fluminense	R\$ 136,80		
74	Nippe de 1/2 em PVC	60	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Secretaria Geral da Marinha Diretoria de Abastecimento Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro	R\$ 2,28	R\$ 3,15	R\$ 189,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES	R\$ 2,47		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES	R\$ 4,70		
75	Papeleira para papel higiênico metálica (liga de cobre) com tampa	30	Unidade	Aquisições Similares	CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SERGIPE - CREA/SE	R\$ 39,43	R\$ 41,21	R\$ 1.236,30
				Aquisições Similares	CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRÃO PARAENSE/PR	R\$ 46,19		
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA BASE NAVAL DE ARATU	R\$ 38,00		
76	Sifão sanfonado	200	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro Campus Paracambi	R\$ 4,66	R\$ 4,53	R\$ 906,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA 1ª Batalhão de Comunicações Divisionário	R\$ 4,52		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército 22 Batalhão de Infantaria	R\$ 4,42		
77	Silicone – embalagem mínima 250g (tubo)	30	Tubo	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Secretaria Geral do Exército BASE DE ADMINISTRAÇÃO DO QUARTEL GENERAL DO EXÉRCITO	R\$ 19,20	R\$ 19,68	R\$ 590,40
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Auriflama	R\$ 18,24		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Alcantil Prefeitura Municipal de Alcantil	R\$ 21,60		
78	Silicone – embalagem mínima 50g - (bisnaga)	60	Bisnaga	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Doutor Maurício Cardoso Departamento de Compras	R\$ 8,13	R\$ 7,84	R\$ 470,40
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Alcantil Prefeitura Municipal de Alcantil	R\$ 7,40		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ	R\$ 8,00		
79	Spray desengripante WD 40 ou Similar – 300ml	240	Unidade	Aquisições Similares	JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA DE SANTA CATARINA	R\$ 58,60	R\$ 57,23	R\$ 13.735,20
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendencia da Marinha em Belem	R\$ 53,98		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília	R\$ 59,10		
80	Suporte para TV, tipo Articulado	60	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA CENTRO INST. ALMIRANTE MILCIADES PORTELA ALVES	R\$ 139,00	R\$ 135,50	R\$ 8.130,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE VASSOURAS	R\$ 131,50		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Secretaria de Organização Institucional Departamento de Administração Interna	R\$ 136,00		
81	Torneira para bebedouro/purificador	150	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA Instituto Nacional de Tecnologia Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE	R\$ 10,50	R\$ 13,61	R\$ 2.041,50
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	R\$ 18,50		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA	R\$ 11,83		
82	Válvula de escoamento para lavatório 7/8", material inox	200	Unidade	Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe	R\$ 29,35	R\$ 20,74	R\$ 4.148,00
				Aquisições Similares	Governo do Estado do Rio de Janeiro Município de Nova Friburgo	R\$ 17,87		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Triângulo Mineiro	R\$ 15,00		
83	Válvula de metal para pia de cozinha 3 1/2	10	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA	R\$ 29,95	R\$ 26,69	R\$ 266,90
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA	R\$ 22,75		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVANIA	R\$ 27,37		
84	Válvula de metal para pia de cozinha 4 1/2	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais s Campus Januária	R\$ 37,00	R\$ 34,10	R\$ 341,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Juiz de Fora	R\$ 29,33		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Base Naval de Natal	R\$ 35,98		
85	Suporte de teto para Projetor/Datashow	3	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 4ª Brigada de Cavalaria Mecanizada 20º Regimento de Cavalaria Blindado	R\$ 275,00	R\$ 262,33	R\$ 786,99
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI/AM	R\$ 274,00		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA	R\$ 238,00		
86	Parafuso para Drywall, Ponta Agulha, Autoperfurante, Cabeça Trombeta, Philips Nº 2, Dimensões: 3,5 X 25mm, Acabamento Fosfofotizado	10000	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do Acre	R\$ 0,08	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ/BA	R\$ 0,17		
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO A SAÚDE/PR	R\$ 0,07		
87	Parafuso para Drywall, Ponta Agulha, Autoperfurante, Cabeça Trombeta, Philips Nº 2, Dimensões: 3,5 X 35mm, Acabamento Fosfofotizado	15000	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Batalhão de Operações Especiais de Fuzileiros Navais	R\$ 0,21	R\$ 0,17	R\$ 2.550,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do Acre	R\$ 0,08		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ/BA	R\$ 0,22		
88	Parafuso para Drywall, Ponta Agulha, Autoperfurante, Cabeça Trombeta, Philips Nº 2, Dimensões: 3,5 X 45mm, Acabamento Fosfofotizado.	5000	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do Acre	R\$ 0,26	R\$ 0,26	R\$ 1.300,00
				Aquisições Similares	COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR SAE	R\$ 0,27		
				Aquisições Similares	COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR SAE	R\$ 0,26		
89	Ferroelho cromado para porta de vidro trinco de centro e piso	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Pelotas Pró-Reitoria Administrativa	R\$ 38,12	R\$ 34,53	R\$ 1.726,50
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA	R\$ 34,98		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA CULTURA BIBLIOTECA NACIONAL Fundação Biblioteca Nacional	R\$ 30,50		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
90	Ferroelho tipo fecho – fio chato, tamanho 3”	50	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL	R\$ 15,00	R\$ 13,36	R\$ 668,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 1ª Batalhão Ferroviário	R\$ 11,74		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 2ºGrupoamento de Engenharia de Construção 8ª Batalhão de Engenharia de Construção	R\$ 13,33		
91	Ferroelho tipo fecho – fio chato, tamanho 5”	50	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO	R\$ 27,00	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 24ª Batalhão de Caçadores	R\$ 18,00		
				Aquisições Similares	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO JFES	R\$ 33,00		
92	Ferroelho tipo fecho – fio redondo, tamanho 3”	50	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGIPE	R\$ 10,15	R\$ 11,08	R\$ 554,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL	R\$ 10,00		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BASÍLIO	R\$ 13,08		
93	Ferroelho tipo fecho – fio redondo, tamanho 5”	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento Escola de Sargentos das Armas	R\$ 20,50	R\$ 19,54	R\$ 977,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Tecnológica Federal do Paraná UTFPR - Campus Sudoeste Pato Branco	R\$ 16,95		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Tecnológica Federal do Paraná UTFPR - Campus Sudoeste Pato Branco	R\$ 21,17		
94	Targeta fio redondo, zincada, tamanho 38mm	50	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGIPE	R\$ 6,20	R\$ 5,68	R\$ 284,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO BELTRÃO	R\$ 7,45		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul	R\$ 3,40		
95	Fecho tipo porta cadeado, fio chato, tamanho 3”	50	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL	R\$ 15,00	R\$ 13,36	R\$ 668,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 1ª Batalhão Ferroviário	R\$ 11,74		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 2ºGrupoamento de Engenharia de Construção 8ª Batalhão de Engenharia de Construção	R\$ 13,33		
96	Fecho tipo porta cadeado, fio chato, tamanho 5”	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 1ª Brigada de Artilharia Antiaérea 3ºGrupo de Artilharia Antiaérea	R\$ 17,58	R\$ 20,86	R\$ 1.043,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO	R\$ 27,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 24ª Batalhão de Caçadores	R\$ 18,00		
97	Porta cadeado, Zincado, 3”	50	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGIPE	R\$ 7,50	R\$ 8,28	R\$ 414,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 24ª Batalhão de Caçadores	R\$ 9,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto 2 Batalhão Ferroviário	R\$ 8,33		
98	Porta cadeado, Zincado, 4”	50	Unidade	Aquisições Similares	Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão	R\$ 12,15	R\$ 11,89	R\$ 594,50
				Aquisições Similares	USP-INSTUTO DE QUIMICA DE SAO CARLOS SECR. DESENV. ECONOMICO SAO CARLOS	R\$ 11,50		
				Aquisições Similares	HOSP.CUST.TRAT.PSIQ. PROF.ANDRE T.LIMA SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA FRANCO DA ROCHA	R\$ 12,03		
99	Porta cadeado, Zincado, 5”	50	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA BASE NAVAL DE ARATU	R\$ 12,00	R\$ 13,71	R\$ 685,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 50ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 15,88		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Acará	R\$ 13,26		
100	Corda Polipropileno	20	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA	R\$ 150,00	R\$ 147,55	R\$ 2.951,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL Instituto Nacional do Seguro Social Gerência Regional em São Paulo	R\$ 149,30		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA 6ªBrigada de Infantaria Blindada 3ºGrupo de Artilharia de Campanha Autopropulsado	R\$ 143,34		
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 536.704,76	

NOTAS TÉCNICAS DA PESQUISA DE PREÇOS	
1. Parâmetros utilizados para a pesquisa de preços: 2. Metodologia empregada para a obtenção do preço de referência: 3. Compilação dos dados da pesquisa: 4. Documentos comprobatórios válidos que subsidiaram a pesquisa de 5. Justificativas técnicas (julgadas necessárias): 6. Referência ao mapa comparativo de preços: 7. Indicação dos valores unitários/mensal e total/global; 8. Indicação das autorizações indispensáveis para a contratação; 9. Demonstração da vantagemidade, quando for o caso; e 10. Conclusão - Conclui-se que o valor estimado da contratação é de:	Painel de Preços e Contratações similares de outros entes públicos (art. 5º, II, da IN 65/2021-SEGES/MP). Utilizou-se a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, calculado sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos da consulta. Os dados da pesquisa de preços foram obtidos através de relatório do Sistema Banco de Preços, sendo utilizando filtros conforme as Relatório de Cotação (documento n. 000056636). Não se aplica. Mapa comparativo de preços constante acima. Valores unitários e totais constantes na mapa de preços (campo: CÁLCULO VALOR MÉDIO). Caso a contratação prossiga por meio de licitação, será necessária a autorização do Ordenador de Despesas. Não se aplica. R\$ 536.704,76 (QUINHENTOS E TRINTA E SEIS MIL, SETECENTOS E QUATRO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES XIMENES
Seção de Aquisições